Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2015 7ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015013000007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA No- 12, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto nos incisos IV e V do art. 32 da Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991 e no § 2º do art. 39
do Decreto nº 5.761, de 27 de abril de 2006, considerando o disposto no Edital nº 1, de 8 de maio de 2014, e tendo em vista a Portaria nº 007, de 19 de janeiro de 2015, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo I da Portaria nº 007, de 19 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 21 de janeiro de 2015, na forma do Anexo a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

Anexo

Segmento Cultural Nome Completo Entidade que Indicou
Artes Cênicas Ti t u l a r SHEILA MACHADO DE ARAGÃO Associação dos Produtores de Teatro Independente -APTI

1º Suplente SUZANE WEBER DA SILVA Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes Cênicas - ABRACE
2º Suplente ROBSON SILVA SANTOS Associação Brasileira de Circo - ABRACIRCO e Cooperativa Brasileira de Circo

Artes Visuais Ti t u l a r CARLOS FRANCISCO AMORIM DE CARVALHO Rede de Produtores Culturais de Fotografia do Brasil - RPCFB
1º Suplente ROBERTO DE SOUZA LEÃO VEIGA Associação Nacional das Entidades Culturais - ANEC
2º Suplente HELENINHA BOTELHO DE CAMPOS COELHO Sindicato Nacional dos Artistas Plásticos - SINAP-ESP

Audiovisual Ti t u l a r INDAIÁ FREIRE DA SILVA Associação Brasileira de Produtores Independentes de TV - ABPITV
1º Suplente ANDRÉ MUNIZ LEÃO Associação Brasileira de Documentaristas - ABD Nacional
2º Suplente TARCIANA GOMES PORTELLA Associação Brasileira de Produtores Independentes de TV - ABPITV

Empresariado Na-
cional

Ti t u l a r ANNA PAULA MONTINI Confederação Nacional das Instituições Financeiras - CNF

1º Suplente GILBERTO RODRIGUES FIGUEIREDO Confederação Nacional do Comércio de Bens, Serviços e Turismo - CNC
2º Suplente JOSÉ PAULO SOARES MARTINS Confederação Nacional da Indústria - CNI

Humanidades Ti t u l a r EDUARDO REIS SILVA Câmara Brasileira do Livro - CBL
1º Suplente MARCELO LUCIANO MARTINS DI RENZO Associação Brasileira de Editoras Universitárias - ABEU
2º Suplente MARIA DO SOCORRO SAMPAIO FLORES Associação Nacional das Livrarias - ANL

Música Ti t u l a r AMILSON TEIXEIRA DE GODOY Conselho Brasileiro de Entidades Culturais - CBEC
1º Suplente ARTHUR BARBOSA NETO Brasil Música e Artes - BMA
2º Suplente JANETE DE FÁTIMA ANDRADE Instituto Pensarte

Patrimônio Ti t u l a r JOSÉ ARMÊNIO DE BRITO CRUZ Instituto dos Arquitetos do Brasil - IAB
1º Suplente JOSÉ LEME GALVÃO JÚNIOR Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Monumentos e Sítios - ICOMOS
2º Suplente ROSANGELA MARQUES DE BRITTO Comitê Brasileiro do Conselho Internacional de Museus - ICOM

No- 2.672 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e RAFAEL MELLO DA FONSECA,
CPF nº 320.062.318-71, matrícula SIAPE nº 1796685, considerando o
disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.673 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e RAFAEL STOCKLER SANTOS LI-
MA, CPF nº 218.592.018-90, matrícula SIAPE nº 1796135, con-
siderando o disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.674 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e RAFFI AGOP SISMANOGLU, CPF
nº 889.102.297-72, matrícula SIAPE nº 1796970, considerando o dis-
posto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.675 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e RILDO GONÇALVES DE MOURA,
CPF nº 282.440.282-20, matrícula SIAPE nº 1223459, considerando o
disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.676 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e ROGERIO DA SILVA E SOUZA,
CPF nº 275.866.878-54, matrícula SIAPE nº 1796065, considerando o
disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.677 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e THIAGO SOUZA BISCARO, CPF nº
287.149.478-97, matrícula SIAPE nº 1796057, considerando o dis-
posto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de 09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.678 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e WAGNER FLAUBER ARAÚJO LI-
MA, CPF nº 023.403.884-57, matrícula SIAPE nº 1797275, con-
siderando o disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

No- 2.679 - Art. 1º - Formalizar a extinção do Contrato de Trabalho
por Tempo Determinado de Prestação de Serviços Técnicos Espe-
cializados, firmado entre a União, representada pelo Instituto Na-
cional de Pesquisas Espaciais e WANDERLEY OLIVEIRA MEN-
DES, CPF nº 032.472.698-86, matrícula SIAPE nº 1796505, con-
siderando o disposto no Art. 12, inciso I, da Lei nº 8.745, de
09/12/1993.

Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos administrativos e
financeiros a contar de 22/01/2015.

LEONEL FERNANDO PERONDI

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

PORTARIA No- 3, DE 19 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE TECNO-
LOGIA, no uso das atribuições, que lhe foram conferidas pela De-
legação de Competência concedida pela Portaria MCT nº 407, de
29.06.2006, publicada no D.O.U. de 30.06.2006, e pelo Regimento
Interno, aprovado pela Portaria MCTI nº 365, de 22.04.2013, pu-
blicada no D.O.U. de 24.04.2013, ambas assinadas pelo Exmº Mi-
nistro de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, e, em cum-
primento ao disposto no artigo 12, parágrafo único, da Orientação
Normativa SEGEP/MPOG nº 01, de 10 de janeiro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 11 de janeiro de 2013, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria à servidora Sandra Maria
Carneiro Bisi, matrícula SIAPE nº 0663803, ocupante do cargo efe-
tivo Tecnologista, Classe "H", Padrão III, do Quadro Permanente do
MCTI, na forma do artigo 3º, incisos I, II e III, da Emenda Cons-
titucional nº 47/2005, combinado com a nova redação do § 18, do
Artigo 40, da Constituição Federal de 1988 (Processo INT 01240
000005/2015).

Art. 2º - Declarar vago o cargo acima mencionado.
Art. 3º - Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação

no Diário Oficial da União.

DOMINGOS MANFREDI NAVEIRO

Ministério da Cultura
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 14, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CULTURA, de-
signado pela Portaria da Casa Civil/PR nº 153, de 6 de março de
2013, publicada no D.O.U. de 7 de março de 2013, no uso de suas
atribuições constantes da Portaria nº 120, de 30 de março de 2010,
publicada no D.O.U. nº 61, Seção 2, p. 8, de 31 de março de 2010,
resolve:

Art. 1º Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, designada pela Portaria nº 396, de 27 de novembro de 2014,
publicada no D.O.U. nº 232, Seção 2, p. 8, de 1º de dezembro de
2014, referente à apuração dos fatos constantes do Processo nº
01400.036649/2014-22, ante as razões apresentadas no Memorando
nº 02/2015-CPAD/DICOR, de 26 de janeiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NARVAES FIADEIRO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e no uso de suas atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso IV, artigo 20 do Decreto nº 6.845, de 07 de
maio de 2009; artigo 34 do Decreto nº 8.124, de 17 de outubro de
2013; Portaria MinC nº 05, de 22 de janeiro de 2014 e subitem 5.1 da
Chamada Pública nº 08, de 03 de novembro de 2014, constante do
processo administrativo nº 01415.014731/2014-37, resolve:

No- 55 - PRORROGAR, até 10 de fevereiro de 2015, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Seleção, designada pela
Portaria nº 462, publicada no D.O.U. de 22/12/2014, Seção 2.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e o disposto na Portaria nº 32, de 4
de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, tendo em vista o art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 59 - DESIGNAR Denise Maria da Silva Batista, matrícula SIAPE
nº 1492072, para exercer o encargo de substituta eventual do Cargo
Comissionado de Chefe de Divisão da Unidade Museológica I, có-
digo DAS 101.2, no Museu Raymundo Ottoni de Castro Maya, no
período de 06 a 15 de janeiro de 2015, convalidando-se os atos
praticados. Processo nº 01415.000868/2015-95.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014 e o disposto na Portaria nº 32, de 4
de junho de 2009, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
inciso IV, anexo I, do Decreto nº 6.845, RESOLVE:

Nº 61 - DISPENSAR Lucia dos Santos Ibrahim, Técnico em As-
suntos Culturais, matrícula SIAPE nº 1440429, da Função Gratificada
FG - 1, do Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos
Museus, a contar de 22 de janeiro de 2015. Processo nº
0 1 4 1 5 . 0 0 7 5 7 3 / 2 0 11 - 1 6 .

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS - IBRAM, em conformidade com a Portaria nº
461, de 19 de dezembro de 2014, publicada no DOU, de 22/12/2014,
no uso da atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, anexo I, do
Decreto nº 6.845/2009, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-30T06:00:45-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial